eorum²²: **Irascris** super orationem servi tui²³/ Non est iustus in terra^b qui beneficiat et non pecc(et)²⁴ **Iustus se primum** accusat²⁵/ et peccati remissionem petit/ pro qua orat omnis sanctus²⁶ **Omnes** iusticiae nostrae/ sunt sicut pannus menstruatæ mulieris²⁷/ **Si Iusticia** esset enim^c: ex lege: vel nostra voluntate: Christus gratis^d esset mortus: ad Gal 3²⁸/ **Narra** si quid habes ut iustificeris. ysaiae 43²⁹ Israhel perditio tua/ ex te est/ et omne auxilium tuum ex m(e) osee 13³⁰/ **Non est** qui faciat bonum³¹/ Egoipse enim carne servo legi peccati³²/ **Quod** nolo faci(o)³³ et nisi liberaveris peream: **Sursum corda**³⁴/ Effundite coram deo corda vestra³⁵/ Maled(ictus) qui spem in homine ponit³⁶/ **Fortitudinem** meam ad te custodiam³⁷/ Tu es decus mea fortitudinis ps³⁸ **Non intres**/ in iudicium cum servo tuo/ quia non iustificabitur in

b) vom Editor verbessert für interra c) über der Zeile hinzugefügt d) verbessert für gratis

- 22 Vgl. Ps 146(147),3 Vg (Hebr.) »qui sanat contritos corde et alligat plagas eorum«.
- 23 Vgl. Ps 79(80),5 Vg (LXX) »Domine [...] quousque irascris super orationem servi tui«; vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 66 (KGK I.2, Nr. 85, S. 807, Z. 9 f.).
- 24 Pred 7,21 Vg »non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet«; vgl. 151 *Conclusiones*, Th. 34–36 (KGK I.1, Nr.58, S. 510, Z. 5–7) *Apologeticae Conclusiones*, Th. 48 (KGK I.2, Nr. 85, S. 803, Z. 18 f.) u. *Defensio*, I:38 bzw. I:40 (KGK I.2, Nr. 90, S. 957, Z. 27 u. S. 959, Z. 18 f.).
- 25 Vgl. Spr 18,17 Vg »Iustus prior est accusator sui [...]«, vgl. *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 635, Z. 33) u. *Defensio*, I:10 (KGK I.2, Nr. 90 S. 921, Z. 9 f.).
- 26 Vgl. Ps 31(32),5 f. Vg (LXX) »[...] tu remisisti impietatem peccati mei; pro hac orabit ad te omnis sanctus«; vgl. *Defensio*, I:3 (KGK I.2, Nr. 90, S. 921, Z. 5).
- 27 Vgl. Jes 64,6 Vg »[...] facti sumus ut inmundus omnes nos, quasi pannus menstruatæ universae iustitiae nostrae«; vgl. *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 664, Z. 24) u. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 159 (KGK I.2, Nr. 85, S. 824, Z. 5 f.).
- 28 Vgl. Gal 2,21 Vg »si enim per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est«. Auf dem *Currus*-Fragment (Abb. 1): unvollständig erhaltenes Textfeld unter dem dritten Pferdepaar: »[...] G[al]a:iiij« (bei der Kapitelangabe liegt ein Druckfehler vor). Vgl. *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 667, Z. 26–S. 668, Z. 1) u. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 208 (KGK I.2, Nr. 85, S. 833, Z. 12 f.).
- 29 Vgl. Jes 43,26 Vg »narra si quid habes ut iustificeris«. Vgl. *Wagen*-Bildblatt, Nr. [4] (KGK 120, S. 188, Z. 1). Rechtes Textfeld neben Gottvater im Wölkenskranz.
- 30 Vgl. Hos 13,9 Vg »perditio tua Israhel tantummodo in me auxilium tuum«. Vgl. *Wagen*-Bildblatt, Nr [20] (KGK 120, S. 190, Z. 4 f.), Textfeld unter Gottvater, von seinen Händen gehalten, bzw. *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 595, Z. 4–6; S. 683, Z. 32–34) u. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 158 (KGK I.2., Nr. 85, S. 824, Z. 2 f.).
- 31 Röm 3,12 Vg »non est qui faciat bonum non est usque ad unum«.
- 32 Vgl. Röm 7,25 Vg »ego ipse mente servo legi Dei carne autem legi peccati«.
- 33 Vgl. Röm 7,19 Vg »non enim quod volo bonum hoc facio, sed quod nolo malum hoc ago« u. 16 *Conclusiones*, Th. 6 (KGK I.1, S. 527, Z. 7).
- 34 Vgl. Kol 3,1 Vg »si conresurrexistis Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens«, bzw. Präfation zur Messe: »Sursum corda« u. »Habemus ad Dominum«; vgl. *Augustinkommentar* (KGK I.2., Nr. 64, S. 700, Z. 5–S. 701, Z. 7).
- 35 Vgl. Ps 61(62),9 Vg (LXX) »effundite coram illo corda vestra«. Vgl. *Wagen*-Bildblatt, Nr. [28] (KGK 120, S. 191, Z. 3); das Textfeld über dem zweiten Pferdepaar.
- 36 Vgl. Jer 17,5 Vg »maledictus homo qui confidit in homine«; bei Augustin durchgehend formuliert als »maledictus (omnis) qui spem suam ponit in homine«, z. B. Aug. doct. chr. 1,22,16 (CCSL 32, 17,16).
- 37 Ps 58(59),10 Vg (LXX) »fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus«. Vgl. *Currus*-Fragment (Abb. 2): Textfeld unter dem zweiten Pferdepaar; gedruckter Text: »Fortitudinem meam | ad te custodiam. Tu | es decus meae forti-|tudinis. ps'almi'«.
- 38 Vgl. Ps 60(61),4 Vg (LXX) »quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici«, bzw. Ps

con'spe'ctu tuo omnis vivens³⁹: / **Si iniquitates** observaberis domine. domine quis sustinebit⁴⁰;
Vix iustus salvabitur/ prima p(etri) iv⁴¹/ **Animalis** hom(o) non percipit dona collata⁴²/ Ne-
 scit quod deus operatur in nobis velle/ et operari pro bona volunt(ate) Phil 3:⁴³ **Per crucem**
 tuam me pingas/ liberas: salvas⁴⁴: **Lex dei** currus ad christum⁴⁵ **Iusticiam meam** stercora
 5 estimo/ ut in Christo inveniar non habens meam iusticiam/ quae ex lege est⁴⁶ **Sine** dei numi-
 ne nihil est in homine/ nihil est innoxium⁴⁷: Omnis plantatio/ quam non plantaverit pater
 eradicabitur Math 15:⁴⁸ **Si iustificare me ipsum** voluero condemnabit me os meum⁴⁹: Vias
 meas in conspectu eius arguam: et ipse erit liberator meus⁵⁰/ flavit spiritus tuus et fluunt la-

88(89),16; 18 Vg (Hebr.) »Beatus populus [...] quia gloria fortitudinis eorum tu es.«

39 Ps 142(143),2 Vg (LXX) »non intres in iudicio cum servo tuo, quia non iustificaberis in conspectu tuo omnis vivens«; vgl. *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 582, Z. 5).

40 Ps 129(130),2 Vg »si iniquitates obeservabis Domine, Domine quis sustinebit«. Vgl. *Currus-Fragment* (Abb. 3): Textfeld über dem Reiter auf dem ersten Pferdepaar; gedruckter Text: »[...] observaberis [...] | sustinebit«.

41 Vgl. 1. Ptr 4,18 Vg »si iustus vix salvatur impius et peccator ubi parebit«; vgl. *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 584, Z. 27f.); Position im *Currus-Fragment*: Textfeld hinter dem Reiter auf dem ersten Pferdepaar; gedruckter Text: »Vix iustus sal-|vabit[ur]. i. Pe. iiiii.«.

42 Vgl. 1. Kor 2,14 Vg »Animalis [...] homo non percipit ea quae sunt Spiritus Dei«; vgl. *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 678, Z. 12); Position im *Currus-Fragment*: Textfeld unter dem Reiter auf dem ersten Pferdepaar vor dem Wagen; gedruckter Text: »Animalis homo non percipit | dona collata. Nescit | quod deus operatur in nobis | velle et operari pro bona | voluntate. Phil: iii.« (Druckfehler in der Bibelstellenangabe).

43 Vgl. Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate«; vgl. *Defensio* II:23 (KGK I.2, Nr. 90, S. 980, Z. 15–20).

44 Vgl. *Currus-Fragment*, Text im Kreuz auf der vorderen Wagenbrüstung mit dem erhaltenen Schlusswort: »[...] salvas«, bzw. die dt. Übertragung im *Wagen-Bildblatt*, Nr. [6] (KGK 120, S. 188, Z. 3).

45 Aug. spir. et litt. 10,16: »Iniustus [...] legitime lege utitur, ut iustus fiat; quod cum factus fuerit, ea iam non utatur tanquam vehiculo cum pervenerit, vel potius, [...], tanquam pedagogo cum eruditus fuerit.« (CSEL 60; 168,16–169,6); s. KGK I.2, Nr. 64, S. 661, Z. 7–23. Vgl. HASSE, Tauler, 102 Anm. 7. Auf dem *Currus-Fragment* das Textfeld an der Wagenvorderseite: »Lex Dei | currus ad | Christum«, bzw. im selben Textfeld auch dt. Übertragung im *Wagen-Bildblatt*, Nr. [17] (KGK 120, S. 189, Z. 8).

46 Vgl. Phil 3,6–8 Vg »secundum iustitiam quae in lege est, conversatus sine querella, sed quae mihi fuerunt lucra haec arbitratus sum propter Christum detrimenta, [...] et arbitror ut stercora ut Christum lucrifaciam«. Auf dem *Currus-Fragment* das Textfeld zwischen dem Wagen und dem ersten Pferdegespann über der Wagendeichsel; gedruckter Text: »Iusticiam meam ster|cora aestimo, ut | in Christo inveniar | non habens meam iu-|sticiam, [quae] ex lege est.«

47 Aus der Pfingstsequenz *Veni, sancte spiritus*: »Sine tuo numine, nihil est in homine, nihil est innoxium.«; vgl. *Miss. Magdeb.* (1515), fol. CCLV^r; von Karlstadt zitiert im *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 685, Z. 10–12); bzw. in der *Disputatio Lipsiae*: »voluntas [...] nihil ex se ipsa facere potest, quod deo acceptum est, quem ad modum ecclesia etiam iam cecinit: sine tuo numine nihil est in homine, nihil est innoxium.« (vgl. KGK 131, S. 321, Z. 17–S. 322, Z. 1), und in der *Epistola* »Veni sancte spiritus reple tuorum corda fidelium et tui amoris in eis ignem accende«. (KGK 140, S. 569, Z. 11f.). Im *Currus-Fragment* im Textfeld vor dem vorderen Wagenrad; gedruckter Text: »Sine Dei numine nihil | est in homine, nihil est non noxium | Omnis plantatio quam non plan-|taverit pater, eradicabitur. | Math: xv.«

48 Mt 15,13 Vg »omnis plantatio quam non plantavit Pater meus caelestis eradicabitur«; vgl. *Apologeticae Conclusiones*, Th. 152 (KGK I.2, Nr. 85, S. 823, Z. 6f.), *Augustinkommentar* (KGK I.2, Nr. 64, S. 565, Z. 7ff. u. öfters) bzw. *Defensio* (KGK I.2, Nr. 90, S. 965, Z. 4ff.).

49 Vgl. Hiob 9,20 Vg »si iustificare me voluero, os meum condemnabit me«.

50 Hiob 13,15f. Vg »verumtamen vias meas in conspectu eius arguam et ipse erit salvator meus«.

chrimae⁵¹: **Mundans** non facit Innocentem⁵²; **Lex/** quam apostolus sanctam et spiritalem vocat⁵³/ vicia demonstrat. vetatque: peccati vires auget: prevaricationem adiicit: iram operatur⁵⁴: et mortem/ supram modum peccatum facit⁵⁵/ occidit: ignominia implet: ut multiplicatis delictis⁵⁶: Eger christum invocet: querat: Inveniat: Aug'ustinus' de spiritu et litera⁵⁷; **Deus in nobis** hoc amat/ quod ipse fecit^e quod non fecit odit/ Ambrosius' de vo'catione' gen'tium' li i c 2⁵⁸ 59 **Sana nos** Christe^f et **sanabimur/** Trahe nos et veniemus: Trahe nos post te spiritu. voluntate. ut curramus in odorem tuorum⁶⁰: non nostrorum operum: Infunde unctionem clemens nostris sensibus⁶¹: Peccatores humi reptamus/ foeditates nostras oblaturi/ **Haec Carolostadius insidiis coactus⁶² aeditit.^g**